КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. В осход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628404
Тел. (3462) 52-81-67,

тел./ факс (3462)52-80-12;
http://www.dumasurgut.ru;

e-mail: duma(®.admsureutru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Председателю комитета
по спорту Союза «Сургутская
торгово-промышленная палата»
Д.Ю. Филиппову

Иов 38 411190109
№ 18-02-3066/9
от: 20/12/2019

О принятии письма в работу

Уважаемый Дмитрий Юрьевич!

В связи с поступлением от Вас письма с предложением рассмотреть
на заседании профильного постоянного комитета Думы города перечня
вопросов, касающихся развития спорта, сообщаю следующее.

Вопросы для рассмотрения на заседании постоянного комитета Думы
города включаются в повестку дня после предварительной проработки.
В связи с тем, что обеспечение условий для развития на территории
городского округа физической культуры, школьного спорта и массового
спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий являются согласно Уставу
города полномочиями Администрации города в социальной сфере, в адрес
Главы города направлен соответствующий запрос.

Сообщаю, что работа постоянных комитетов Думы города в первом
полугодии 2020 года начнётся с февраля следующего года. В связи
с вышеизложенным предварительно сообщаю, что обозначенные Вами
вопросы планируется рассмотреть на февральском заседании постоянного
комитета Думы города по социальной политике. О дате и времени
Вы будете проинформированы дополнительно.

Председатель комитета М.Н. Следов

Сахарова Елена Владимировна
т ел .8(3462) 52-81-74

http://www.dumasurgut.ru

X !
V S j:
■■ c

(I/M .C m a S & J '.c -

СОЮЗ «СУРГУТСКАЯ то
ПРОМЫШЛЕННАЯ ПАЛА

Комитет по спорту
30 лет Победы, 34А, г. Сургут, Ханты-Мансийский AO -Югра, Россия, 628403

Тел./факс (3462) 55-03-20, e-mail: tpp@tppsurgut.ru
___________________________www.tppsurgut.ru ______________

Исх. №1

«02» декабря 2019 г.

Председателю Думы
города Сургута
Краснояровой Н.А.

Просим Вас на следующем заседании профильного комитета, включить в
повестку обсуждение следующих вопросов:

1. Обеспечение спортивных соревнований каретами скорой помощи.
2. Доступ к спортивным объектам построенным на территории школ и тем которые в
планах.
3. Проработать варианты поддержки СОЦИАЛЬНЫХ предпринимателей.
4. Обсудить проект строительства шести быстровозводимых спортивных объектов.
5. Решить вопрос по упрощению лицензирования частных спортивных объектов.

Данные вопросы сформированы на основании заседания комитета по спорту при
СТПП.

С уважением,

II III III111
11 0 7 7 5 2 " 8 9 7 1 0 7
№ 18-01-2671/9
от: 02/12/2019

mailto:tpp@tppsurgut.ru
http://www.tppsurgut.ru

ГЛАВА ГОРОДА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ул. Энгельса. 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра. 628408
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182

E-mail: gorod@admsurgut.ru

гута

'1089361 286106
№01-02-287/0
от: 17/01/2020

На№ 18-02-3010/9 от 13.12.2019

Председателю Думы
города Сургута
Н.А. Краснояровой

Уважаемая Надежда Александровна!

В ответ на обращение Председателя комитета по социальной политике Думы
города Сургута М.Н. Слепова о предоставлении экспертного мнения на два
обращения по вопросам развития спорта сообщаю следующее.

1. В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Приказом
Министерства здравоохранения РФ от 01.03.2016 г. № 134-н «О Порядке
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра
лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой
и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
при проведении официальных спортивных соревнований может потребоваться
присутствие медицинского работника, бригады медицинских работников, либо
присутствие таковых может быть не обязательно.

Медицинская бригада спортивных соревнований формируется и организует
работу в зависимости от количества участников соревнований, вида спорта, условий
проведения соревнований, а также от количества прогнозируемых обращений
по медицинским показаниям (заболеваемости и спортивным травмам, видам
предполагаемых нозологических форм заболеваний).

2. Объекты, подведомственные департаменту образования Администрации
города, включены в «Реестр объектов возможных террористических посягательств,
расположенных на территории ХМАО -  Югры», на которые распространяются
требования Постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 года
№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищённости
объектов (территорий) Министерства просвещения и объектов (территорий),
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения, и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)». Допуск на спортивные объекты,

mailto:gorod@admsurgut.ru

находящиеся на территории муниципальных образовательных учреждений,
осуществляется в соответствии с утверждённым руководителем Положением
о контрольно-пропускном и внутри объектовом режимах.

На основании решения Думы города Сургута от 07.10.2009 № 604-IV ДГ
«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся
в муниципальной собственности» муниципальное имущество может быть передано
в безвозмездное пользование органам местного самоуправления, государственным
органам, государственным учреждениям, муниципальным учреждениям,
финансируемым из местного бюджета. Иным юридическим и физическим лицам
муниципальное имущество может передаваться в безвозмездное временное
пользование в целях поддержки социально ориентированных некоммерческих
организаций в случаях и в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством и муниципальными правовыми актами.

Решение об оказании поддержки некоммерческой организации принимает
экспертный совет по поддержке социально ориентированных некоммерческих
организаций при Г лаве города.

Условия, необходимые для заключения договора:
- наличие в образовательном учреждении помещения, которое можно сдать в аренду
без ущерба для образовательной деятельности, здоровья и безопасности
обучающихся;
- согласие департамента образования Администрации города Сургута;
- положительное заключение муниципальной комиссии об оценке последствий
заключения договора аренды (срок рассмотрения заявления - в течение 30
календарных дней);
- согласие комитета по управлению муниципальным имуществом;
- отчёт об оценке рыночной стоимости недвижимого имущества, произведённой
за счет арендатора независимым оценщиком в соответствии с законодательством
об оценочной деятельности (в случае заключения договора аренды).

3. В качестве возможных инструментов взаимодействия с негосударственным
сектором на уровне муниципального образования Администрацией муниципального
образования городской округ город Сургут сформирована правовая база по вопросу
обеспечения доступа негосударственных (немуниципальных) организаций к
предоставлению услуг в сфере физической культуры и спорта:
- Распоряжением Администрации города Сургута от 01.03.2017 № 288 утвержден
перечень услуг (работ), востребованных населением города, а также услуг, на
получение которых есть спрос, превышающий возможности бюджетных
и автономных учреждений, для их передачи на исполнение немуниципальным
учреждениям, в том числе социально ориентированным некоммерческим
организациям, включающий в себя хоккей и фигурное катание на коньках;

Финансовые механизмы передачи услуг в негосударственный сектор
регулируются постановлениями Администрации города от 06.10.2017 № 8704
«О порядке предоставления субсидий некоммерческим организациям,
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,
на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ,
оказанием услуг в сфере физической культуры и спорта» и № 1 1205
от 18.12.2017 "О порядке предоставления субсидий коммерческим организациям
на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с выполнением работ,
оказанием услуг в сфере физической культуры и спорта в соответствии
с перечнем, установленным муниципальным правовым актом Администрации
города".

Предоставление в аренду муниципального имущества с заключением
соответствующего договора, закрепленного на праве оперативного управления
за муниципальными учреждениями осуществляется в соответствии
с Решением Думы г. Сургута от 07.10.2009 N 604-1УДГ "О Положении о порядке
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности".

В рамках реализации механизмов передачи услуг в негосударственный сектор,
субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи
с выполнением работ, оказанием услуг в сфере физической культуры и спорта были
предоставлены:
- в 2018 году 9 организациям, в том числе 2 коммерческим и 7 некоммерческим
на общую сумму 5 746 244,00 рублей;
- в 2019 году 12 организациям, в том числе 4 коммерческим и 8 некоммерческим
на общую сумму 5 548 018,22 рублей.

4. В целях повышения уровня удовлетворенности граждан услугами в сфере
физической культуры и спорта, увеличения процента обеспеченности спортивными
сооружениями считаю целесообразным строительство спортивных сооружений,
таких, как спортивно -  оздоровительные комплексы с универсальным игровым
залом, крытые ледовые арены, крытые легкоатлетические манежи и т.д.
Администрация города Сургута выражает свою заинтересованность в реализации
инвестиционных проектов по созданию объектов спорта на условиях
софинансирования мероприятий в соответствии с порядком предоставления
из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры бюджетам
муниципальных образований автономного округа субсидии на софинансирование
мероприятий муниципальных программ, предусматривающих создание,
реконструкцию объектов спорта в соответствии с концессионнными соглашениями,
соглашениями о муниципально-частном партнерстве. --------------

В рамках проработки вопроса строительства спортивной арены с искусственным
льдом на территории «Ледового Дворца Спорта» Администрацией города
подготовлен и направлен в энергоснабжающие организации запрос о мощности
действующих инженерных сетей «Ледового Дворца Спорта», необходимости
их модернизации, при условии строительства дополнительного спортивного объекта
на одном земельном участке. --------- —__ .

В районе поймы реки Обь на территорию Поймы-2 постановлением
Администрации города Сургута от 28.09.2018 № 7426 разработана
и утверждена документация по планировке территории.

В составе проекта планировки и проекта межевания территории квартала
Пойма-2 определены перечень и виды объектов капитального строительства
спортивного назначения. Наличие объектов определено с учетом обращений
и потребностей жителей города в сфере физической культуры и спорта.

В соответствии с генеральным планом города Сургута и «Правилами
землепользования и застройки на территории города Сургута» на части территории
поймы реки планируется создание инфраструктуры научно-технологического
центра в городе Сургуте (НО «Фонд научно-технологического развития Югры»).
По итогам конкурсной проработки будет выбран вариант, который станет основой
единой архитектурной концепции НТЦ.

5. Сертификации подлежат объекты спорта, которые необходимо внести
во Всероссийский реестр объектов спорта.

Необходимость внесения сведений о спортивном сооружении в Реестр возникает
в одном из двух случаев: если сооружение уже используется для проведения
физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный
план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, или
если в будущем планируется проведение указанных мероприятий на таком
сооружении.

Пункт 9 части 2 статьи 37.1. Федерального закона № 329-ФЗ от 04.12.2007
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» устанавливает
требование о предоставлении в Реестр подтверждения соответствия объекта спорта
требованиям безопасности при проведении физкультурных мероприятий
и спортивных мероприятий, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Подтверждение соответствия в Российской Федерации согласно Федеральному
закону от 27.12.2012 № 184-ФЗ «О техническом регулировании» осуществляется
в двух формах: обязательной и добровольной сертификации.

Объекты спорта не подлежат обязательной сертификации, так как не входят
в Перечни продукции, подлежащей обязательной сертификации.

Следовательно, объекты спорта для целей внесения спортивного сооружения
в Реестр должны пройти процедуру добровольной сертификации. По результату,
на объект выдается сертификат соответствия, копия которого направляется
в Министерство спорта Российской Федерации.

Позиция о необходимости предоставления сертификата в Реестр подтверждается
Решением Федеральной антимонопольной службы № 63-А от 22.03.2015.

Сертификация объектов спорта осуществляется по инициативе заявителей -
организаций или индивидуальных предпринимателей на соответствие требованиям
заявленных нормативных и технических документов.

Добровольную сертификацию услуг (работ) проводят органы по сертификации,
аккредитованные в установленном порядке, в пределах их области аккредитации.
Органами по сертификации могут быть юридические лица, уставной деятельностью,
которых предусмотрены виды деятельности "сертификация продукции и услуг",
а также "технические испытания".

Уполномочивание органа по сертификации осуществляется посредством выдачи
организацией, зарегистрировавшей в Росстандарте Систему добровольной
сертификации спортивных сооружений, Аттестата аккредитации органа
по сертификации объектов спорта с приложением перечня (область аккредитации)
спортсооружений, на которые орган по сертификации может выдавать сертификаты
соответствия.

Глава города

Трохимчук Максим Валерьевич
тел. (3462)35-34-31

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУЧ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

уд. Восход, 4. г. Сургут,
Тюменская область. Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра. 628404
Тел. (3462) 52-81-67,

тел./факс (3462)52-80-12;
http://www.dumasurguS.ru;

e-mail: duma@admsurgut.ru

Главе города Сургута
В.Н. Шувалову

103188 753104 '
№ 18-02-3010/9
от: 13/12/2019

О предоставлении экспетного
мнения на два обращения по вопросам
развития спорта

Уважаемый Вадим Николаевич!

В Думу города поступили письма председателя комитета по спорту
Союза «Сургутская торгово-промышленная палата» Филиппова Д.Ю.
и директора ООО «Интера-спорт» Парфёнова С.В. с предложением
обсудить на заседании постоянного комитета Думы города по социальной
политике ряда вопросов. касающихся расширения спортивной
инфраструктуры города и, как следствие, создания условий для увеличения
количества граждан, занимающихся физической культурой и спортом.

В связи с тем, что согласно Уставу города обеспечение условий для
развития на территории городского округа физической культуры,
школьного спорта и массового спорта, организация проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
являются полномочиями Администрации города в социальной сфере,
направляю в Ваш адрес поступившие письма.

По письму Филиппова Д.Ю. прошу предоставить информацию
по обозначенным вопросам в следующем контексте: в случае реализации
Администрацией города заявленного вопроса указать основания, порядок
осуществления, статистику за 2019 год, в случае если вопрос не реализуется
-  указать наличие возможности его реализации, предоставить проектные
предложения, которые осуществимы в рамках имеющихся полномочий.

По письму Парфёнова С.В. прошу рассмотреть прилагаемые
материалы и предоставить экспертную оценку управления инвестиций
и развития предпринимательства, управления физической культуры
и спорта Администрации города на предмет возможности заключения

http://www.dumasurguS.ru
mailto:duma@admsurgut.ru

концессионного соглашения с учётом реализации трёх обозначенных
этапов: создание комплекса ледовых арен на базе Ледового дворца;
строительство нового ледового дворца с двумя аренами; реконструкция
СОК «Олимпиец», в том числе информацию о наличии земельных участков
для размещения предлагаемых объектов, их местоположении, соответствии
требованиям безопасности и площади. С учётом планируемого развития на
близлежащей территории с Ледовым дворцом спорта проекта строительства
научно-технического центра (вместо инфраструктуры кампуса) прошу
также дать оценку на предмет сочетабельности предложений, изложенных
в письме, с данным проектом.

Кроме того, учитывая, что в обоих письмах употребляется термин
«социальные предприниматели», прошу предоставить статистические
данные относительно таких направлений работы, как: предоставление
компенсации затрат/субсидии из бюджета города коммерческим
организациям на оказание услуг населению в области развития физической
культуры и спорта; поддержка малого и среднего бизнеса, оказывающего
такие услуги (за 2018-2019 годы).

Дополнительно сообщаю, что вопрос «О мероприятиях,
направленных на создание условий для строительства в городе спортивных
объектов (в том числе с учётом предложений федераций спорта и бизнеса)»
включён в план работы постоянного комитета Думы города по социальной
политике на февраль 2020 года. В рамках данного вопроса планируется
обсудить мероприятия, направленные на строительство шести спортивных
объектов, которые планируется построить посредством заключения
концессионных соглашений в 2020 году. В случае получения
от Администрации города информации о возможности реализовать
предложения, заявленные в вышеназванных письмах, данные вопросы
также будут рассмотрены на заседании постоянного комитета Думы города
в вышеуказанный период.

Необходимую информацию прошу предоставить в срок до 20.01.2020.

Приложение 1: на 1 л. в 1 экз.
Приложение 2: на 22 л. в 1 экз.

Председатель комитета М.Н. Слепов

Сахарова Елена Владимировна
тел. 8(3462) 52-81 -74

2